
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927 31Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2015

nº01956761801, dirigir o veículo da marca Triton, Placa KYT 
8453, deste Instituto, no período de 20 a 31/07/2015, em 
atividade  institucional .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 851707

PORTARIA Nº. 438 de 10 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 007/2015
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Miguel de Bulhões Carvalho 
de Melo Rodrigues, Matrícula n°5879744, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria 
de Gestão e Monitoramento de Unidade de Conservação deste 
Instituto, no período de 14/07 a 01/08/2015, estará na sede 
administrativa das Unidades de Conservação da Calha Norte, 
em Monte Alegre, para providenciar logística e instalação das 
placas de sinalização da Unidade de Conservação Esec do Grão-
Pará, no município de Oriximiná. As despesas de viagem serão 
de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas da Amazônia-
ARPA/MMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 851714

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE SERVIDORA TEMPORÁRIA PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL DO ESTADO Nº.32.923 DE 08/07/2015
ONDE SE LÊ:
LILIANE DE OLIVEIRA MACEDO
LEIA-SE:
LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA

Protocolo 851778

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 440 de 13 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015.
RESOLVE:
Conceder 03,½ (treis e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para atender 
as despesas de viagem a Senador José Porfírio. Objetivo: Realizar 
instalação de viveiro para produção de mudas na Comunidade do 
Acesso 6, no período de 21 a 24/07/2015, conforme o processo 
nº. 2015/291382 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 851706

Portaria n°443 de 13 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 19 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015.
RESOLVE:
Conceder 15,5 (quinze e meia)) diárias ao servidor Jorge Paixão 
Costa, matricula: 57194271, ocupante do cargo de Assistente 
de Infraestrutura, para atender as despesas de viagem 
Oriximiná/Cachoeira Porteira  Objetivo: Apoiar na instalação 
de placas limítrofes da Unidade de Conservação ESEC do Grão-
Pará, no período de 17/07 a 01/08/2015, conforme o processo 
nº. 2015/294005 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 851728

PORTARIA Nº. 441 de 13 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 

2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Conceder 3,¹/² (Treis e meia) diárias ao servidor Diego Moraes, 
matrícula 54195208 ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para  atender as despesas de viagem a Fortaleza - 
CE. Objetivo: Participar do Curso Completo de Informação, 
Documentação, Classifi cação das informações, formação da 
CPAD, elaboração dos instrumentos de Gestão documental e 
Gestão eletrônica de documentos (GED), com carga horária de 
25 horas/aula, no período de 21 a 24/07 /2015, conforme o 
processo nº. 2015/300230 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 851874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e DAIANE DA SILVA 
ALMEIDA
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e VANUSA RAIATH 
RODRIGUES DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: Assistente Administrativa
Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e RAIMUNDO NONATO 
PEREIRA DE FREITAS
FUNÇÃO: Motorista
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e JEAN CARLOS 
MIRANDA SANTANA
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e FRANCISCO BRANDAO 
CUNHA
FUNÇÃO: Motorista
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e ADEVANIA DA 
CONCEIÇAO SILVA
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e JOSE MARIA VALENTE 
MOREIRA
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
Prazo: 01.04.2015 a 03.07.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e HAYDEE MARCIA DE 
SOUZA MARINHO
FUNÇÃO: Técnica em Gestão Pública
Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
ORDENADORA DE DESPESA: Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo 851727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1235/2015-SAGA               DE 03 DE JULHO 
DE 2015                                                           
O Exmº. Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições Legais e conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a solicitação expressada no Mem. 013/2015 
NAFBA/STM e Protocolo nº 2015/285560;
R E S O L V E:
Designar os Servidores abaixo para exercerem as funções de 
Homologadora, Coordenador e apoio no Processo de Cotação 
Eletrônica do Núcleo Administrativo Financeiro do Baixo 
Amazonas/SEGUP .
Roberta Rebelo Merabet  8001239/3  Homologadora

Jonhy Cleber Ribeiro de Lima 5688531/1 Coordenador
Albert Silvangner Lira Corrêa 5610176/1 Apoio
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 851834

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA                                                                                                                                               PORTARIA 
Nº:0595/2015-SAGA
OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE REPRESENTAR ESTA SEGUP EM 
REUNIÃO NA OUVIDORIA AGRÁRIA NACIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTA-
RIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BRASILIA -DISTRITO FEDERAL/BRASIL
SERVIDOR:EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA(CEL.QO/PM)/
MF:5280940/1/1 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 13/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 851660

DIÁRIA                                                                                                                                               
PORTARIA Nº:0597/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT(MAJ/PM)/1MF:5755549/1/16 DIÁRIAS DE 
ALIMENTAÇÃO/15 DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 
A 28/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 851674

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.303/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2015.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 070/2015-CPL. de 07 de 
julho de 2015.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.293/2015-SAGA/SEGUP de 
07 de julho de 2015, publicada no DOE nº 32.924 de 09 de julho 
de 2015 que concedeu férias ao servidor ALDENOR COELHO DA 
SILVA, MF nº 3279979/1, de 03 de agosto a 01 de setembro de 
2015.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ALDENOR 
COELHO DA SILVA, Escriturário, MF nº 3279979/1, referente ao 
exercício de 2014/2015, de 03 de agosto a 01 de setembro para 
08 de setembro a 07 de outubro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício.

Protocolo 851637

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 068/2015-DGPC/DIVERSOS                         
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2015
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.


